



COMUNICATO STAMPA

**IL CDA DI BANCA FINNAT APPROVA
IL BILANCIO CONSOLIDATO DELL'ESERCIZIO 2015**

- **L'UTILE NETTO SI ATTESTA AD € 8,3 MILIONI DAI PRECEDENTI € 4,25 MILIONI, CON UN INCREMENTO DEL 96%**
- **IL MARGINE DI INTERMEDIAZIONE CRESCE DEL 35,5%**
- **LE COMMISSIONI NETTE AUMENTANO DEL 72,1%**
- **IL PATRIMONIO NETTO CONSOLIDATO, AL NETTO DELLA QUOTA DI TERZI, RAGGIUNGE I 218,6 MILIONI DAI 191,1 MILIONI AL 31.12.2014**
- **LA RACCOLTA TOTALE DI GRUPPO E' PARI A 13,2 MILIARDI CONTRO I 10,3 MILIARDI AL 31 DICEMBRE 2014 (+28,2%)**
- **IL CET 1 RATIO SI PORTA AL 31,4% DAL 29,5% DEL 31 DICEMBRE 2014**

Roma, 14 Marzo 2016 – Il Consiglio di Amministrazione di Banca Finnat Euramerica S.p.A., riunitosi in data odierna, ha esaminato ed approvato il Bilancio Consolidato e quello separato, relativi all'esercizio 2015 e redatti secondo i principi contabili internazionali IAS/IFRS, nonché la Relazione sul governo societario e gli assetti proprietari richiesta dall'art.123bis del TUF. La Relazione di Bilancio al 31 dicembre 2015 e la Relazione sul governo societario saranno rese disponibili, entro i termini di legge, presso la sede sociale; pubblicate sul sito internet www.bancafinnat.it nella sezione Investor Relations nonché sul meccanismo di stoccaggio autorizzato SDIR-NIS/NIS Storage (www.emarketstorage.com). Il Bilancio consolidato 2015 sarà altresì reso disponibile sul sito internet di Borsa Italiana S.p.A. (www.borsaitaliana.it).

Dal bilancio consolidato si rileva:

- Una crescita del **Margine di Intermediazione** del 35,5%, ad € 61,4 milioni da € 45,3 milioni al 31 dicembre 2014.
- Un aumento delle **Commissioni Nette** del 72,1%, ad € 44,4 milioni da € 25,8 milioni al 31 dicembre 2014.
- Maggiori utili da **Attività di negoziazione in conto proprio** per € 760 migliaia (da € 3,11 milioni al 31 dicembre 2014 ad € 3,87 milioni al 31 dicembre 2015).
- Un **Margine d'Interesse** in flessione ad € 9,6 milioni da € 12,6 milioni al 31 dicembre 2014 (-23,8%).
- Maggiori **Rettifiche** su Crediti ed Attività Finanziarie per € 1,27 milioni.
- Maggiori **Costi Operativi** per € 14,15 milioni (da € 33,85 milioni ad € 48 milioni) imputabili, principalmente, alla controllata Investire SGR per effetto dell'operazione di fusione per incorporazione di Beni Stabili Gestioni SGR e Polaris Real Estate SGR.
- Un **Utile Netto Consolidato di Gruppo** attestato ad € 8,3 milioni da € 4,25 milioni al 31 dicembre 2014 (+96%). L'utile netto dell'esercizio beneficia degli apporti reddituali delle società incorporate dalla controllata Investire SGR (Beni Stabili Gestioni SGR e Polaris RE SGR) e di una componente fiscale positiva, pari ad € 3,2 milioni a livello di Gruppo, derivante dall'affrancamento dell'avviamento iscritto dalla società incorporante (Investire SGR) a seguito dell'operazione di fusione.
- Un **CET 1 RATIO**, il principale indicatore di valutazione della solidità patrimoniale di una banca - misurato dal rapporto tra il capitale ordinario versato e le attività ponderate per il rischio e che nel sistema bancario italiano la BCE ha stabilito debba essere almeno pari al 10,5% -, rafforzato al 31,4% dal precedente 29,5% al 31 dicembre 2014.

- **Una Raccolta Totale di Gruppo** – costituita da raccolta diretta, indiretta (gestioni individuali ed in delega, depositi amministrati e prodotti assicurativi di terzi), raccolta dell'attività fiduciaria nonché la massa della controllata Investire SGR valutata al valore di mercato del totale delle attività gestite al lordo dell'indebitamento (GAV) – cresciuta del 28,2% rispetto alle consistenze al 31 dicembre 2014 (da € 10,3 miliardi ad € 13,2 miliardi). L'incremento deriva anche dall'apporto di Beni Stabili Gestioni SGR e Polaris Real Estate SGR, incorporate con effetto 1 gennaio 2015.

Il *Total capital ratio*, così come il *CET 1 ratio* ed il *Tier 1 ratio*, sono ampiamente superiori ai requisiti di capitale minimo, a livello consolidato, richiesti dalla Banca d'Italia a conclusione del processo di revisione prudenziale (SREP) stabilito dalla direttiva 2013/36/UE (CRD IV).

Al 31 dicembre 2015 le azioni proprie in portafoglio risultano pari a n°28.320.718 (n°25.105.632 al 31.12.2014), corrispondenti al 7,8% del capitale sociale.

Dividendo

Il Consiglio di Amministrazione ha deliberato di proporre, alla prossima Assemblea degli Azionisti, la corresponsione di un dividendo lordo, invariato rispetto al precedente esercizio, di euro 0,010 per azione (pari al 5% del valore nominale delle azioni stesse) da pagarsi in data 18 maggio 2016 (data stacco 16 maggio 2016 – cedola 32).

Convocazione Assemblea Ordinaria

Il Consiglio di Amministrazione ha deliberato di convocare l'Assemblea Ordinaria degli Azionisti, in un'unica convocazione presso la sede sociale, per il giorno 29 aprile 2016 alle ore 10:00.

+++++

* * * * *

Il dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari (Paolo Colletti) dichiara, ai sensi del comma 2 articolo 154 bis del T.U.F., che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri ed alle scritture contabili.

(AI SENSI DELL'ART.66 DELLA DELIBERA CONSOB N.11971 DEL 14 MAGGIO 1999)

Per Informazioni

BANCA FINNAT EURAMERICA S.p.A. (www.bancafinnat.it)

IR Manager: Gian Franco Traverso Guicciardi – Tel. +39 06 699 331 E-mail: g.traverso@finnat.it

SEC – Ufficio Stampa – Marco Fraquelli – Tel. +39 02 6249 9979 E-mail: fraquelli@secrp.it

All.ti Conto Economico, Stato Patrimoniale e Prospetto della Redditività complessiva consolidati ed individuali al 31.12.2015

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO (in migliaia di euro)

	Voci	Esercizio 2015	Esercizio 2014
10.	Interessi attivi e proventi assimilati	11.110	16.950
20.	Interessi passivi e oneri assimilati	(1.507)	(4.353)
30.	Margine di interesse	9.603	12.597
40.	Commissioni attive	46.525	27.121
50.	Commissioni passive	(2.081)	(1.351)
60.	Commissioni nette	44.444	25.770
70.	Dividendi e proventi simili	3.452	3.786
80.	Risultato netto dell'attività di negoziazione	(1.711)	(1.701)
90.	Risultato netto dell'attività di copertura	-	-
100.	Utili (perdite) da cessione o riacquisto di: b) attività finanziarie disponibili per la vendita	5.581	4.812
120.	Margine di intermediazione	61.369	45.264
130.	Rettifiche/Riprese di valore nette per deterioramento di: a) crediti b) attività finanziarie disponibili per la vendita d) altre operazioni finanziarie	(1.816) (2.498) -	(1.392) (1.602) (47)
140.	Risultato netto della gestione finanziaria	57.055	42.223
180.	Spese amministrative: a) spese per il personale b) altre spese amministrative	(30.984) (19.321)	(21.860) (13.670)
190.	Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri	(686)	-
200.	Rettifiche/Riprese di valore nette su attività materiali	(492)	(436)
210.	Rettifiche/Riprese di valore nette su attività immateriali	(433)	(75)
220.	Altri oneri/proventi di gestione	3.937	2.191
230.	Costi operativi	(47.979)	(33.850)
240.	Utili (Perdite) delle partecipazioni	325	315
280.	Utile (Perdita) della operatività corrente al lordo delle imposte	9.401	8.688
290.	Imposte sul reddito dell'esercizio dell'operatività corrente	4.227	(3.704)
300.	Utile (Perdita) della operatività corrente al netto delle imposte	13.628	4.984
320.	Utile (Perdita) d'esercizio	13.628	4.984
330.	(Utile) Perdita d'esercizio di pertinenza di terzi	(5.308)	(736)
340.	Utile (Perdita) d'esercizio di pertinenza della capogruppo	8.320	4.248

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (in migliaia di euro)

	Voci dell'attivo	31/12/2015	31/12/2014
10.	Cassa e disponibilità liquide	469	665
20.	Attività finanziarie detenute per la negoziazione	56.578	106.246
40.	Attività finanziarie disponibili per la vendita	831.421	790.205
50.	Attività finanziarie detenute sino alla scadenza	1.959	2.319
60.	Crediti verso banche	98.386	76.020
70.	Crediti verso clientela	292.644	289.483
80.	Derivati di copertura	215	-
100.	Partecipazioni	10.549	10.822
120.	Attività materiali	5.501	5.207
130.	Attività immateriali	41.957	4.190
	di cui:		
	- avviamento	37.729	300
140.	Attività fiscali	21.265	5.492
	a) correnti	2.992	2.115
	b) anticipate	18.273	3.377
	di cui alla L.214/2011	14.329	2.221
160.	Altre attività	18.680	14.486
	Totale dell'attivo	1.379.624	1.305.135

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (in migliaia di euro)

	Voci del passivo e del patrimonio netto	31/12/2015	31/12/2014
10.	Debiti verso banche	11.496	97.204
20.	Debiti verso clientela	1.045.816	937.095
30.	Titoli in circolazione	26.122	46.958
40.	Passività finanziarie di negoziazione	9.733	2.359
80.	Passività fiscali	10.228	4.303
	a) correnti	6.302	452
	b) differite	3.926	3.851
100.	Altre passività	13.177	18.702
110.	Trattamento di fine rapporto del personale	4.405	3.993
120.	Fondi per rischi e oneri		
	b) altri fondi	1.067	-
140.	Riserve da valutazione	34.399	28.699
170.	Riserve	117.203	97.972
190.	Capitale	72.576	72.576
200.	Azioni proprie (-)	(13.949)	(12.410)
210.	Patrimonio di pertinenza di terzi (+/-)	39.031	3.436
220.	Utile (Perdita) d'esercizio (+/-)	8.320	4.248
	Totale del passivo e del patrimonio netto	1.379.624	1.305.135

PROSPETTO DELLA REDDITIVITA' CONSOLIDATA COMPLESSIVA

(in migliaia di euro)

	Voci	Periodo Esercizio 2015	Periodo Esercizio 2014
10.	Utile (Perdita) d'esercizio	13.628	4.984
	Altre componenti reddituali al netto delle imposte senza rigiro a conto economico		
40.	Piani a benefici definiti	210	(229)
60.	Quota delle riserve da valutazione delle partecipazioni valutate a patrimonio netto	(184)	96
	Altre componenti reddituali al netto delle imposte con rigiro a conto economico		
100.	Attività finanziarie disponibili per la vendita	4.476	8.673
130.	Totale altre componenti reddituali al netto delle imposte	4.502	8.540
140.	Redditività complessiva (Voce 10+130)	18.130	13.524
150.	Redditività consolidata complessiva di pertinenza di terzi	4.110	699
160.	Redditività consolidata complessiva di pertinenza della capogruppo	14.020	12.825

CONTO ECONOMICO DI BANCA FINNAT EURAMERICA S.P.A.
 (importi in euro)

	Voci	Esercizio 2015	Esercizio 2014
10.	Interessi attivi e proventi assimilati	11.003.134	16.933.108
20.	Interessi passivi e oneri assimilati	(1.569.886)	(4.369.504)
30.	Margine di interesse	9.433.248	12.563.604
40.	Commissioni attive	15.046.843	13.658.759
50.	Commissioni passive	(1.002.221)	(945.914)
60.	Commissioni nette	14.044.622	12.712.845
70.	Dividendi e proventi simili	6.069.306	7.160.685
80.	Risultato netto dell'attività di negoziazione	(1.710.689)	(1.700.885)
90.	Risultato netto dell'attività di copertura	-	-
100.	Utili (perdite) da cessione o riacquisto di: b) attività finanziarie disponibili per la vendita	5.586.590	4.752.153
120.	Margine di intermediazione	33.423.077	35.488.402
130.	Rettifiche/riprese di valore nette per deterioramento di: a) crediti b) attività finanziarie disponibili per la vendita d) altre operazioni finanziarie	(1.514.915) (249.279) -	(1.313.641) (1.602.316) (46.858)
140.	Risultato netto della gestione finanziaria	31.658.883	32.525.587
150.	Spese amministrative: a) spese per il personale b) altre spese amministrative	(17.065.495) (13.117.724)	(16.916.847) (11.130.406)
160.	Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri	(1.067.130)	-
170.	Rettifiche/riprese di valore nette su attività materiali	(390.330)	(394.598)
180.	Rettifiche/riprese di valore nette su attività immateriali	(40.475)	(40.993)
190.	Altri oneri/proventi di gestione	4.021.934	1.254.295
200.	Costi operativi	(27.659.220)	(27.228.549)
250.	Utile (Perdita) della operatività corrente al lordo delle imposte	3.999.663	5.297.038
260.	Imposte sul reddito dell'esercizio dell'operatività corrente	624.590	(964.329)
270.	Utile (Perdita) della operatività corrente al netto delle imposte	4.624.253	4.332.709
290.	Utile (Perdita) d'esercizio	4.624.253	4.332.709

STATO PATRIMONIALE DI BANCA FINNAT EURAMERICA S.P.A.
 (importi in euro)

	Voci dell'attivo	31/12/2015	31/12/2014
10.	Cassa e disponibilità liquide	458.013	661.166
20.	Attività finanziarie detenute per la negoziazione	56.578.118	106.245.716
40.	Attività finanziarie disponibili per la vendita	826.027.625	788.095.556
50.	Attività finanziarie detenute sino alla scadenza	1.958.825	2.319.366
60.	Crediti verso banche	88.345.504	74.539.253
70.	Crediti verso clientela	277.287.252	284.098.446
80.	Derivati di copertura	215.263	-
100.	Partecipazioni	80.993.055	73.467.144
110.	Attività materiali	5.134.155	5.310.425
120.	Attività immateriali	387.619	414.642
	di cui:		
	- avviamento	300.000	300.000
130.	Attività fiscali	5.318.316	4.372.400
	a) correnti	2.823.529	1.979.774
	b) anticipate	2.494.787	2.392.626
	di cui alla L.214/2011	1.951.520	2.220.506
150.	Altre attività	15.712.480	12.356.499
	Totale dell'attivo	1.358.416.225	1.351.880.613

STATO PATRIMONIALE DI BANCA FINNAT EURAMERICA S.P.A.
 (importi in euro)

	Voci del passivo e del patrimonio netto	31/12/2015	31/12/2014
10.	Debiti verso banche	11.496.396	97.193.746
20.	Debiti verso clientela	1.053.783.149	945.734.056
30.	Titoli in circolazione	26.121.670	48.658.106
40.	Passività finanziarie di negoziazione	9.732.691	2.359.131
80.	Passività fiscali	4.402.966	4.391.393
	a) correnti	238.654	393.835
	b) differite	4.164.312	3.997.558
100.	Altre passività	7.547.481	17.511.626
110.	Trattamento di fine rapporto del personale	2.316.050	2.520.764
120.	Fondi per rischi e oneri		
	b) altri fondi	1.067.130	-
130.	Riserve da valutazione	86.047.421	77.066.297
160.	Riserve	92.650.271	91.946.362
180.	Capitale	72.576.000	72.576.000
190.	Azioni proprie (-)	(13.949.253)	(12.409.577)
200.	Utile (Perdita) d'esercizio (+/-)	4.624.253	4.332.709
	Totale del passivo e del patrimonio netto	1.358.416.225	1.351.880.613

PROSPETTO DELLA REDDITIVITA' COMPLESSIVA DI BANCA FINNAT EURAMERICA S.P.A.
(importi in euro)

	Voci	Esercizio 2015	Esercizio 2014
10.	Utile (Perdita) d'esercizio	4.624.253	4.332.709
40.	Altre componenti reddituali al netto delle imposte senza rigiro a conto economico		
	Piani a benefici definiti	84.718	(85.405)
	Altre componenti reddituali al netto delle imposte con rigiro a conto economico		
100.	Attività finanziarie disponibili per la vendita	8.896.406	12.896.628
130.	Totale altre componenti reddituali al netto delle imposte	8.981.124	12.811.223
140.	Redditività complessiva (Voce 10+130)	13.605.377	17.143.932

La voce 100. comprende anche la variazione di *fair value* delle partecipazioni in società controllate.